
令和 ３年 ９月 １日発行

我孫子市立我孫子第一小学校

９月 号

学級数：通常１８
ことばの教室１
にこにこ３

児童数：５１５
(男子257 女子258)

1学期末に2名転出がありましたが、本日2名の
転入があり、人数に変わりはありません。

1日(水) 始業式11:30下校
2日(木) 短縮日課11:30下校
3日(金) 給食開始 避難訓練

発育測定 5年･6年
夏休み作品展（児童のみ鑑賞）

6日(月) 発育測定 1年・2年・3年
PTA常任委員会(オンライン・書面等)
夏休み作品展（児童のみ鑑賞）

7日(火) 発育測定 にこにこ・4年
委員会活動
夏休み作品展（児童のみ鑑賞）

8日(水) 代表委員会（昼休み）
10日(金) 校納金引落日
11日(土)～12日(日) 市内科学作品展（アビスタ）

※今年は入賞作品のみ展示
20日(月) 敬老の日
21日(火) クラブ活動
23日(木) 秋分の日

1日(金) 全校朝会 音楽部壮行会
4日(月) 6年バードカービング（午前中）
5日(火) 6年バードカービング（午前中）

委員会活動
6日(水) 市内音楽発表会 一小出場日

聖華みどり保育園体育見学来校
8日(金) 3年校外学習(アクアワールド大洗水族館)
11日(月) 陸上部壮行会 校納金引落日
13日(水) 市内陸上競技大会（6年選手のみ)

*雨天順延18日まで
15日(金) アンジェリカ保育園体育見学来校
20日(水) PTA写真整理活動（未定）

寿保育園体育見学来校
21日(木) 5年校外学習（カンドゥー）
26日(火) ｸﾗﾌﾞ活動 移動図書館

＊今回から市図書館は学級文庫貸出ではなく
移動図書館が月１回来ることになりました。

28日(木)～30日(土) 5年林間学校
29日(金) 3年社会科見学

（明治なるほどファクトリー・茨城県自然博物館）

７月の行事より

学校だより
◇９月の予定◇

◇10月のおもな予定◇

5年 カッパ音頭披露 １５日（木）
総合学習の一環として，カッパ音頭を披露しま

した。オンラインで開催された「あびこカッパま

つり」はご覧いただけましたか？

５年 歯磨き指導 ５日（月）
歯科衛生士さんに歯の磨き方を指導していただ

きました。感染症予防のため実際にブラッシング

はできませんでしたが，真剣に話を聞きました。

児童会・4年 嘉納治五郎像清掃 ７日（水）
児童会2名と4年生６名が行いました。ふるさと

我孫子を愛する子ども達は，一生懸命掃除をしてい

ました。今年度は学期に１回ずつ行う予定です。

１ 健康安全 ２ 心の安定 ３ 学力の保障

いよいよ２学期のスタートです。２年続けて
の厳しい状況下での夏季休業となりましたが、
一小っ子達の元気な笑顔が学校に戻って参りま
した。
千葉県及び首都圏の状況を鑑みると感染防止

対策については予断を許さないものと感じてい
ます。この環境下で２学期を始めるにあたり、
子供達の １ 健康安全 ２ 心の安定 ３ 学力
の保障 を守る３点を柱として学校を運営して
参ります。
２学期は子供達が楽しみにしている修学旅行

林間学校、校外学習等が予定されています。そ
れぞれ、小学校で学ぶ今しかできない経験であ
りますが、上記の３点に照らし合わせ、状況に
応じて柔軟に対応していくと共に保護者の皆様
にできるだけ早めに内容をお知らせできるよう
努めて参りますので、今後ともご理解とご協力
をお願い申し上げます。

我孫子第一小学校 校長 榊原 憲樹

寿保育園生活科見学 １３日（火）
年長さんが１年１組の生活科の学習を見学しまし

た。アサガオの観察の様子を見せたり，手紙をあげ

たりしました。来年が楽しみですね。

９月の下校時刻の変更
1日(水) 始 業 式 11:30下校
2日(木) 短縮日課 11:30下校

家庭数

今後のコロナ感染症の状況によって変更にな
ることもございます。ご了承ください。

お知らせ・お願い
〇本日，我孫子市教育委員会から「２学期の開始にあたって」の
文書が出ています。ご覧いただき，ご家族で今一度内容を確認
していただければと思います。

〇２学期も引き続き検温カードの提出をお願いします。市内統一
で項目に変更がありましたので，本日もう一度新しい紙を配付
しました。毎朝忘れずに検温，項目チェック，押印をしていた
だき，持ってきてください。

〇登校後に体調が悪くなった場合は，保健室で様子を見るのでな
く，早退するようにします。お迎えをお願いしますので，連絡
がとれるようにご協力をお願いいたします。

〇７月の学校だよりでお伝えした校門の改修は，完了しました。
きれいになり，スムーズに開閉できるようになりましたが，手
を挟んだりしませんよう，お気をつけください。

「笑顔 と 拍手」

※９月に予定しておりました6年修学旅行，5年林間学校，
１年校外学習，２年校外学習，PTA体育館清掃活動，学習
参観，10月１日に予定しておりました第２回PTA除草活動
は，延期または中止とします。詳しくは各学年から等，別
途ご連絡いたします。裏面に8/24に行われた、白山中学校区

教育ミニ集会についての報告を載せて
います。ご覧ください。


